

POLSKA

Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

Polska i Słowiańszczyzna

Jest rzeczą naturalną, że Wystawa Krajowa w Poznaniu musiała wzbudzić zainteresowanie Polską u narodów zachodnich i sąsiadujących z nami. Wiemy również, że Wystawa ta, jako świadectwo pracy i sił gospodarczych Rzeczypospolitej, wywarła na obcych nieoczekiwane wrażenie — nikt nie wyobrażał sobie, iż Polska, lecząca jeszcze swe wojenne rany i skutki długiej obcej niewoli, zdążyła tak kroczyć naprzód, w siedmiomilowych butach, i tak dumnie rozwinięta sztandar swego owoce pracy.

Ze wszystkich krajów dochodzą do nas słowa uznania a często i niekłamane podziwu, które w naszym twardym życiu są zachętą i otuchą. Pomimo wszystko nie marnujemy ani sił ani czasu. Umieemy pracować.

Ale najwięcej głosów życzliwych, a nieraz bardzo serdecznych płynie do nas z Czechosłowacji. Nasi najbliżsi sąsiedzi i pobratymcy ze wszystkich narodów Europy najbardziej zainteresowali się Poznaniem. Z Czech rozpoznała się gromadna wędrownica na naszą wystawę. Przedstawiciele różnych warstw i zawodów śpieszą do stolicy Wielkopolski i wracają stamtąd pełni szacunku dla swych polskich sąsiadów. Dotąd przeszło 60 tysięcy osób z Czechosłowacji zwiedziło wystawę. Cała prasa czeska nie skąpi miejsca dla opisów wszystkiego, co można oglądać na Wystawie w Polsce.

Zmienił się bardzo wyraźnie nastrój społeczeństwa czechosłowackiego w stosunku do Polski. Pewna nieufność i rezerwa wobec poczynań polskich w dziedzinie gospodarczej, należy już do przeszłości. Co więcej, Czesi zaczynają poddawać rewizji swe poglądy na rolę Polski w Europie, a szczególnie w Słowiańszczyźnie i dochodzą do przekonania, że naród polski siłą rzeczy, dzięki swej kulturze, liczebności i zwiększającej się sile gospodarczej, zaczyna znowu zajmować przodownicze miejsce w świecie słowiańskim.

Tak sądzą Czesi. A nie zapominajmy, że imię Polski staje się coraz popularniejsze i u Słowian południowych, szczególnie w Jugosławii, u katolickich Chorwatów i Słowenów, coraz częściej zaglądających do nas w gościnę i coraz żywiej interesujących się naszym życiem. Również i Bułgarzy nie odsuwają się od nas i starają się o bliższe z nami stosunki.

Rozumieją wszyscy, że z chwilą upadku dawnej Rosji, której miejsce zajęło państwo III-ej Międzynarodówki, najsilniejszym państwem słowiańskim jest Polska.

Idea słowiańska wraca do życia znowu, choć w innym kształcie i pod innymi hasłami. Po panslawizmie rosyjskim nie zostało śladu. Interesy państw słowiańskich są częściowo rozbieżne politycznie, ale nie w takim stopniu, by mogły ujemnie oddziaływać na poczucie jedności słowiańskiej. I rzecz godna uwagi, że może nigdy jeszcze w ostatnich wiekach to poczucie wspólności, pomiędzy Słowianami nie było tak żywe, jak dziś. Myliłby się srodcze polityk, któryby twierdził, że nie ma to znaczenia dla losów Europy Wschodniej. Narody słowiańskie, najmłodsze w naszej części świata, niewątpliwie mają wielką przyszłość przed sobą.

Dlatego też Polska nie może lekceważyć roli, jaką dała jej historia i witając

NA DALEKIM WSCHODZIE

Mobilizacja chińska

LONDYN. (A.W.). — „Journal de Peking“ podając wiadomości o mobilizacji wojsk chińskich i formowaniu 6 korpusów armii, dodaje, iż środki przewidziane przez Chiny, wskazywałyby, że Rząd chiński prze ku wojnie z Sowietami.

Maszyna piekielna

LONDYN. (A.W.). — Według doniesień z Charbina w pobliżu stacji Tapinlin nastąpił wybuch kotła parowego w pociągu zjadającym z Charbina. Dochodzenie ustaliło, iż powodem wybuchu kotła była podłożona na torze „maszyna

piekielna“. Trzech pracowników kolejowych odwieziono do szpitala w stanie ciężkim.

Stanowisko Japonji

LONDYN. (A.W.). — Na zapytanie jednego z przedstawicieli prasy, reprezentant sfer miarodajnych japońskich stwierdził, iż wiadomości, jakoby Japonja miała się wnieść do konfliktu chińsko - sowieckiego nie odpowiadają prawdzie. Japonja pozostanie w roli obserwatora konfliktu chińsko - sowieckiego, do tej chwili jednak, dopóki nie będą zagrożone bezpośrednio interesy japońskie w Mandżurji.

ROZRUCHY W PALESTYNY

WIEN. (PAT.). — „United Press“ donosi z Jerozolimy, że w piątek przyszło tu między Żydami a Arabami do krwawego starcia, które trwało przez 2 godziny, w wyniku którego padło 25 zabitych i 107 rannych, z tego 16 bardzo ciężko.

Setki uzbrojonych chłopów arabskich przybyło do Jerozolimy. Wygłoszono mowy agitacyjne, poczem tłum ruszył na dzielnicę żydowską. Władze angielskie zamknęły wszystkie dojścia do miasta. Na ulicach patrolują policjanci, uzbrojeni w karabiny. Na najbardziej zagrożonych punktach ustawiono automobile pancerne.

W Jaffie Arabowie również usiłowali demonstrować, policja jednak zdołała ich rozprędzić. W innych miastach Palestyny panuje wielkie wzburzenie, ponieważ oba wiąją się gwałtownie ze strony Arabów.

„Neue Freie Presse“ donosi z Jerozolimy, że korespondent „Vossische Ztg.“, dr. Weisl został podczas starć ciężko ranny. Wiadomość o jego aresztowaniu nie sprawdza się.

LONDYN. (PAT.). — Agencja Reutera ogłasza potwierdzenie admiralicji o

wysłaniu do Palestyny na prośbę Wysokiego Komisarza pancerników „Barham“ i „Sussex“. Z powodu onegdajszych zaburzeń ulicznych, w których zginęło wielu Żydów i Arabów, w mieście ogłoszono stan wojenny i wprowadzono cenzurę prewencyjną.

LONDYN. (PAT.). — Reuter donosi z Malty i Kairu, że w związku z rozruchami w Jerozolimie wysłano na wody palestyńskie cztery statki wojenne i bataljon piechoty. Z tych samych źródeł donoszą, że walki między Arabami i Żydami nie ustają i że Arabowie odrzucają stanowczo pretensje żydowskie do t. zw. „Ściany Płaczu“, która ma być pozostałością świątyni Salomona.

BERLIN. (PAT.). — „Vossische Ztg.“ donosi z Londynu: Angielskie Min. Wojny miało ogłosić komunikat, donoszący, że wobec rozruchów w Palestynie komendant wojsk angielskich, stacjonowanych w Egipcie na życzenie jenerałnego wysokiego komisarza w Egipcie wysłał samolotami oddział, złożony z 50 żołnierzy, koleją zaś pełny bataljon piechoty.

NIESPOKOJNA HEIMVEHRA

WIEN. (A.W.). — Duże zaniepokojenie i sensacje wywołało podane do wiadomości publicznej przez „Glatzer Tageblatt“ zdanie jednego z przywódców Heimwehry, iż Heimwehra bynajmniej nie zamierza zaniechać swych wystąpień i zmniejszyć aktywności. Heimwehra rzeczywiście zamierza od września przez całą jesień organizować zarówno w okolicach Wiednia, jak i w samym Wiedniu liczne pochody i demonstracje. Według słów informatora nieprawda jest,

jakoby dr. Steidle zamierzał ustąpić z CHD, tak samo, jak nieprawda jest, jakoby prezes policji Schober radził przywódcom Heimwehry, aby ograniczyli swoją działalność. Kanclerz Streeruwitz zamierzał wprawdzie wydać zakaz urządzania pochodów, lecz musiał zaniechać tego zamiaru ze względu na obojętne. Zdaniem zakonspirowanego przywódcy Heimwehry obecna sytuacja w Austrii przypomina sytuację Włoch z r. 1922, przed marszem faszystów na Rzym.

OKRĘTY PRZEMYTNICZE

HELSINGFORS. (A.W.). — Według danych departamentu celnego Finlandji w zatoce Fińskiej na wodach neutralnych czyha w chwili obecnej 13 statków przemytników alkoholu, aby w stosownej chwili wyladować alkohol na brzeg. Pięć tych statków żegluję pod flagą francuską, trzy pod czechosłowacką, jeden pod grecką.

Wszystkie te statki, a są nawet dwa statki pod polską (!) banderą. Poza to w innej stronie u brzegów Finlandji krąży jeszcze pięć statków przemytniczych. Ogółem na tych statkach znajdują się kilkaset tysięcy litrów alkoholu. Departament celny nie orientuje się w jakiej ilości ładunek ten został już dostawiony na brzeg.

rodzącą się przyjaźń innych narodów słowiańskich — musi nie zaniedbywać obowiązków, które spadają na nią z ty-

tuł miejsca, zajmowanego w rodzinie słowiańskiej.

L. R-ski.

Kursy Kierowców Samochodowych

H. PRYLIŃSKIEGO

AL. JERUZOLIMSKIE Nr. 27.

Szybki kurs nauczania jazdy praktycznie i teoretycznie.

(Kursy zawodowe i amatorskie).

DZIEŃ POLITYCZNY

P. MARSZAŁEK SENATU

P. Marszałek Senatu prof. Szymański powrócił w dniu 23 bm. z urlopu i w dniu wczorajszym objął urządowanie.

P. POSEŁ SKIRMUNT

24 b. m. odjechał na 6-ciotygodniowy urlop wypoczynkowy poseł Rzeczypospolitej Polskiej w Londynie p. Skirmunt. P. Skirmunt spędzi urlop częściowo w Aix-Les-Bains, częściowo w Polsce. Kierownictwo poselstwa na czas nieobecności posła Skirmunta objął w charakterze chargé d'affaires ad interim pierwszy sekretarz poselstwa p. Jan Wszelaki.

URLOP SZEFA KANC. CYW.

P. PREZYDENTA RZPLTEJ

Szef Kancelarii Cywilnej P. Prezydenta Rzeczypospolitej dr. Adam Lisiewicz wyjechał w dniu dzisiejszym na urlop wypoczynkowy. Powrót spodziewany jest w końcu września. Obowiązki szefa Kancelarii Cywilnej pełni zastępca szefa dr. Zygmunt Skowronski.

PROTEST HR. BRANICKIEGO

Hr. Branicki, właściciel dóbr wilanowskich wnieść ma protest do władz skarbowych przeciwko niezrealizowaniu przez Skarb Państwa wystawionego czeku. — Czek ten, będący zapłatą za dywan Sobieskiego został, jak wiadomo, zatrzymany przez Centralną Kasę Państwową z powodu zaległości podatkowych hr. Branickiego.

KONGRES MNIEJSZOŚCI NAROD.

Wyjechali na Kongres Mniejszości Narodowych, rozpoczynający się w Genewie w dniu 26 b. m.: prezes Koła Żydowskiego, poseł Grünbaum, prezes Kl. Ukraińskiego, Lewicki, z Klubu Białoruskiego poseł Jaremicz, z Klubu Ruskiego poseł Serebrianiukow. Kongres Mniejszości Narodowych zajmie się rozpatrzeniem uchwał konferencji madryckiej.

STOPA PROC. BANKU POLSKIEGO

Wskutek pojawienia się pogłosek o możliwości podwyższenia stopy procentowej Banku Polskiego, wobec zwyżki stopy procentowej w Ameryce, informują oficjalnie, że wiadomości te pozbawione są wszelkich podstaw i że podniesienie stopy procentowej nie może nastąpić ze względu na koniunkturę na rynku pieniężnym w kraju.

LOTY SOWIECKIE NAD POLSKĄ

W związku z zanotowanymi w ostatnich dniach lotami samolotów sowieckich nad terytorjum Polski, ze strony granicy polsko - sowieckiej Korpus Ochrony Pogranicza zwrócił uwagę władzom sowieckim na istniejący zakaz przelotu bez odpowiednich zezwoleń naszych władz.

